181. *Ad amicum pauperem* : A un ami pauvre

Rien ne va ces jours-ci ? Puisse le sort empirer tes soucis ! Les meilleures choses souvent succèdent aux plus grands maux. *Est male nunc ? Utinam in peius fors omnia  
vertat !  
Succedunt summis optima saepe malis.*

182. *Partes Mundi* : Les parties du monde

Le monde est divisé en quatre parties ; autant de parties, autant de croyances. *Dividitur totus partes in quattuor orbis ;  
Orbis quot partes, sunt tot in orbe fides.*

183. *Discordiarum Causae* : Les raisons de la discorde

Les sens gouvernent chacun, la raison aussi ; à chacun sa volonté propre, et à chacun sa foi. A chacun sa volonté propre, de là naît la discorde entre frères : or rien ne manque pour s'accorder entre frères, sinon la volonté. *Sensus quemque suus, ratio sua quemque  
gubernat,  
Velle suum cuique est<sup>207</sup>, et sua cuique fides.  
Velle suum cuique est, fratrum hinc discordia :  
ut inter  
Fratres conveniat, nil nisi velle deest.*

---

<sup>207</sup> Perse, V, 53.

184. Liberalis : Généreux

L'homme juste donne à chacun ce qui est sien ;  
mais il te faut donner au riche ce qui est sien, et  
au pauvre ce qui est tien.

*Vir iustus dat cuique suum<sup>208</sup> ; sed te dare  
oportet  
Divitibusque suum, pauperibusque tuum.*

185. Temperans : Modéré

Il est sage celui qui connaît les causes des choses,  
et observe les temps, qui tempère ses sentiments,  
et règle ses actes.

*Qui rerum novit causas, ac tempora servat,  
Temperat affectus, ordinat acta, sapit.*

186. Sapiens : Sage

Le destin dirige les fous, le sage commandera  
aux astres ; ce n'est pas son destin, mais sa  
propre sagesse qui dirige le sage.

*Fata regunt fatuos, sapiens dominabitur astris ;  
Non fatum, at fato se regit ipse suo.\**

187. Infans anonymus ante baptismum mortuus : Un nouveau né anonyme mort avant le baptême

Mort sans baptême et sans nom,  
hélas ! je n'ai pas de nom à te donner, Christ.  
Inscris-moi, anonyme, au livre de la vie ;  
il n'est d'espoir qu'en ton nom.

*Mortuus, heu!, nec lotus aqua, nec nomine notus,  
Non habui nomen quod tibi, Christe, darem.  
In libro vitae tu me sine nomine scribas ;  
Spes est in solo nomine nostra tuo.*

188. Adulator et Invidus : Le flatteur et le jaloux

Zoïle et Gnathon diffèrent non dans les faits mais  
par leur nom ; celui-là jalouse les qualités des  
hommes de bien, celui-ci celles des mauvais.

*Zoilus et Gnatho non re, sed nomine, distant ;<sup>209</sup>  
Virtutem ille bonis invidet, iste malis.*